
 

 

 

 

伯耆町議会全員協議会 

 

提出案件 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年２月 28日 

 

伯耆町 総務課 



 

案 件 名 概 要 

業務委託契約の締結について 

伯耆町学校給食調理等業務委託事業のプロポーザル実施に伴い、議

会の議決を経て本契約を締結するもの。 

 プロポーザル実施日 : 令和２年２月６日 

 契約の相手方 : 株式会社 東洋食品 

 契約金額 ： ９２，５６５，０００円 

 業務期間 : 本契約締結の日から令和５年３月３１日 

令和元年度伯耆町一般会計補正予

算（第５号） 

 

既予算額      7,790,000千円 

補正額       △92,000千円  

補正後予算額    7,698,000千円 

（主な内容） 

 譲与税・各種交付金、基金繰入金、町債などの歳入及び事業 

実施見込等による歳出の整理。 

令和元年度伯耆町地域交通特別会

計補正予算（第２号） 

既予算額       120,952千円   

補正額        △1,500千円 

補正後予算額     119,452千円 

（主な内容） 

車両運行事業の額の確定による減額等 

令和元年度伯耆町国民健康保険特

別会計補正予算（第２号） 

既予算額    1,427,574千円 

補正額      △57,715千円  

補正後予算額  1,369,859千円 

（主な内容） 

 ・決算見込に基づく、一般療養給付費、保健事業費等の補正 

 ・基金積立金の増等 

令和元年度伯耆町後期高齢者医療

特別会計補正予算（第２号） 

既予算額      135,321千円 

補正額        7,208千円 

補正後予算額    142,529千円 

（主な内容） 

 令和元年度の後期高齢者医療広域連合へ納付する保険料負担金に

おいて、保険料収入が増額したことにより、負担金を増額するもの 

令和元年度伯耆町農業集落排水事

業特別会計補正予算（第１号） 

既予算額      368,596千円補正額          0千円補

正後予算額    368,596千円（主な内容） 事業交付金予定額の変

更及び起債借入組み替えによる財源変更 

令和元年度伯耆町索道事業特別会

計補正予算（第３号） 

既予算額     33,087千円 

補正額         0千円 

補正後予算額   33,087千円 

（主な内容） 

 雪不足に起因する稼働率減少による施設貸付収入の減額及びそれ

に伴う一般会計繰入金の増額 

                  補正前     補正後   補正額 

 施設貸付収入  3,413千円 →    0千円 △3,413千円 

 一般会計繰入金 18,607千円 → 22,020千円  3,413千円 



 

案 件 名 概 要 

伯耆町印鑑条例の一部改正につい

て 

 国の印鑑登録証明事務処理要領の一部改正に伴い、伯耆町印鑑条

例について所要の改正を行うもの。 

○改正内容 

 成年被後見人本人が申請し、かつ、法定代理人が同行していると

きは、当該被成年後見人の印鑑登録を行うことができるようにする。 

【施行期日：公布の日】 

伯耆町固定資産評価審査委員会条

例の一部改正について 

行政手続等における情報通信の技術の利用に関する法律の一部改正

に伴い、所要の改正を行うもの。 

○改正内容 

 条例中で引用する「行政手続等における情報通信の技術の利用に

関する法律」について、「情報通信技術を活用した行政の推進等に関

する法律」に題名改称される等の一部改正がなされたため、対応す

る部分について改正するもの。 

【施行期日：公布の日】 

伯耆町水道事業の設置等に関する

条例の一部改正について 

（主な内容） 

地方自治法の一部改正に伴い、所要の改正を行う。 

・地方自治法を引用している条文に条ずれが生じたため改正 

【施行期日：令和２年４月１日】 

南部箕蚊屋広域連合規約の一部変

更について 

南部箕蚊屋広域連合の経費の支弁方法の一つである関係町村の負担

金の算定方法のうち、地域支援事業に要する経費の負担割合を定め

るため、地方自治法第２９１条の３第１項及び第２９１条の１１の

規定により、南部箕蚊屋広域連合の規約の一部を変更することにつ

いて、議会の議決を求めるもの。 

（主な内容） 

 ・地域支援事業に要する経費の負担割合は、均等割 10％及び  給

付費割 90％とする。 

伯耆町監査委員条例の一部改正に

ついて 

地方自治法の一部改正に伴い、引用する条項の改正を行うとともに、

実態に合わせた監査時期の訂正を行う。 

【施行期日：令和２年４月１日】 

伯耆町職員の服務の宣誓に関する

条例の一部改正について 

地方公務員法及び地方自治法の一部を改正する法律の施行に伴い、

令和２年４月１日から新たに会計年度任用職員制度が導入されるこ

とに併せて、会計年度任用職員の服務の宣誓に関する条項を追加す

る条例改正を行う。 

【施行期日：令和２年４月１日】 

伯耆町特別職の職員で常勤のもの

の給与及び旅費に関する条例の一

部改正について 

令和元年度の人事院勧告を受けて改正された特別職の職員の給与に

関する法律の一部改正に準じて改正するもの。 

○期末手当の支給割合の引き上げ：年間 3.35月から 3.4月 

【施行期日：令和２年４月１日】 



 

案 件 名 概 要 

伯耆町被災者住宅再建等支援条例

の一部改正について 

 災害救助法に基づく被災した住宅の応急修理の対象が拡大された

ことにより、鳥取県被災者住宅再建等支援条例が一部改正され、同

条例により交付する支援金の額の見直しが行われることに伴い、改

正を行う。 

○改正前 

 被害割合 10％未満：２万円以下 

○改正後 

（１）被害割合５％未満：２万円以下 

（２）（１）以外（被害割合５％以上 10％未満）：５万円以下 

【施行期日：令和２年４月１日】 

伯耆町合併支援事業基金条例の廃

止について 

当該基金の設置目的を達成したため、本条例を廃止するもの。 

【施行日：令和２年３月３１日】 

伯耆町企業等立地促進条例の一部

改正について 

 伯耆町企業等立地促進条例の一部改正について、議会の議決を求

めるもの。 

①土地取得奨励金を廃止する 

【施行期日：令和２年４月１日】 

伯耆町放課後児童健全育成事業の

設備及び運営に関する基準を定め

る条例の一部改正について 

 放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準の一部を改

正する省令において、人員基準が参酌化されることに伴い、条例の

附則に定める放課後児童支援員となることができる者（みなし支援

員）の経過措置期間について改正を行う。 

○経過措置期間：令和２年３月 31日までを令和５年３月 31日まで

に改める。 

【施行期日：令和２年４月１日】 

伯耆町営住宅条例の一部改正につ

いて 

民法の一部が改正されたことに伴い、所要の改正を行う。 

(１)町営住宅の入居決定者の連帯保証人が保証する極度額は、入居

時の家賃の６か月分に相当する額とする。 

(２)その他所要の規定の整備を行う。 

【施行期日：令和２年４月１日】 

伯耆町水道事業給水条例の一部改

正について 

（主な内容） 

水道法及び水道法施行令の一部改正に伴い、所要の改正を行う。 

①指定給水装置工事事業者制度の更新制度が新規導入されたため、

更新手数料を追加 

②水道法施行令を引用している条文に条ずれが生じたため改正 

【施行期日：公布の日】 

町道路線の変更について 
 県道から町道に管理移管となった路線で、生活道路として利用さ

れていない区間について廃止し、終点の変更を行うもの。 

町道路線の認定について 
 生活道路として利用されている路線について、認定路線の区域変

更を行うことに併せて、新たに認定するもの。 

町道路線の廃止について 
 生活道路として利用されておらず、特定の事業者しか利用がない

ため、町道路線の廃止を行うもの。 



 

案 件 名 概 要 

伯耆町過疎とみなされる区域に係

る過疎地域自立促進計画の変更に

ついて 

 新規事業追加に伴う計画の変更について、議会の議決を求めるも

の。①ハード事業（4事業）追加・農地耕作条件改善事業（栃原水路

改良事業）・県営尾高堰改修事業（農村地域防災減災事業）・農業水

路等長寿命化防災減災事業（荘地区）・二部小学校トイレ改修事業②

ソフト事業（２事業）追加・学校支援員配置事業・学校図書館司書

配置事業 

令和２年度伯耆町一般会計予算 

 

本年度予算額   7,315,000千円 

前年度予算額   7,667,000千円 

 差 引 額     △352,000千円 

令和２年度伯耆町町営公園墓地事

業特別会計予算 

本年度予算額     8,404千円 

前年度予算額      7,870千円 

 差 引 額         534千円 

令和２年度伯耆町住宅新築資金等

貸付事業 

特別会計予算 

本年度予算額        202千円 

前年度予算額        223千円 

 差 引 額         △21千円 

令和２年度伯耆町地域交通特別会

計予算 

本年度予算額     121,492千円 

前年度予算額     125,910千円 

 差 引 額        △4,418千円 

令和２年度伯耆町国民健康保険特

別会計予算 

本年度予算額   1,412,575千円 

前年度予算額   1,428,471千円 

 差 引 額    △15,896千円 

令和２年度伯耆町後期高齢者医療

特別会計予算 

本年度予算額    144,919千円 

前年度予算額    134,861千円 

 差 引 額      10,058千円 

令和２年度伯耆町水道事業会計予

算 

収益的収入 

    本年度予算額  236,631千円 

   前年度予算額  242,340千円 

    差  引  額     △5,709千円 

収益的支出 

    本年度予算額  286,255千円 

   前年度予算額  284,778千円 

    差  引  額      1,477千円 

資本的収入 

    本年度予算額  258,207千円 

   前年度予算額  367,208千円 

    差  引  額   △109,001千円 

資本的支出 

    本年度予算額  311,453千円 

   前年度予算額  419,743千円 

    差  引  額   △108,290千円 

令和２年度伯耆町丸山地区専用水

道事業特別会計予算 

本年度予算額     10,179千円 

前年度予算額    10,210千円 

 差 引 額       △31千円 



 

案 件 名 概 要 

令和２年度伯耆町下水道事業会計

予算 

令和 2年度から法適用し、公営企業会計 

収益的収入 

    本年度予算額  560,552千円 

   前年度予算額     0千円 

    差  引  額     560,552千円 

収益的支出 

    本年度予算額  537,513千円 

   前年度予算額     0千円 

    差  引  額    537,513千円 

資本的収入 

    本年度予算額  214,110千円 

   前年度予算額     0千円 

    差  引  額     214,110千円 

資本的支出 

    本年度予算額  320,453千円 

   前年度予算額     0千円 

    差  引  額     320,453千円 

令和２年度伯耆町浄化槽整備事業

特別会計予算 

本年度予算額    27,797千円 

前年度予算額    26,241千円  

差 引 額       1,556千円 

令和２年度伯耆町索道事業特別会

計予算 

本年度予算額    26,155千円 

前年度予算額    22,021千円 

 差 引 額       4,134千円 

株式会社中海テレビ放送への有線

テレビ放送施設の貸付契約につい

て（説明） 

 令和２年度以降の有線テレビ放送施設の貸付契約の内容等につい

て説明を行うもの。 

防災広場整備事業について（説明）  伯耆町小町に計画する防災広場について説明を行うもの。 

令和２年度伯耆町職員採用試験予

定について（説明） 

令和２年度伯耆町職員採用試験予定を説明するもの。 

募集人数：一般事務、保育士を各若干名 

 


